ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Tháp Mười, ngày        tháng  9  năm 2023

BÁO CÁO

Về việc giải trình hồ sơ đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất để

thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu của

Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Thông báo số 381/TB-VPUBND ngày 05/9/2023 của Văn phòng

UBND Tỉnh thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa

tại cuộc họp xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai

thực hiện dự án Tổ hợp rau củ quả xuất khẩu tại huyện Tháp Mười của Công ty

TNHH XNK Sapo Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo giải trình việc thực hiện sai sót

trong hồ sơ đấu giá thực hiện dự án Tổ hợp rau củ quả xuất khẩu tại huyện Tháp

Mười của Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp như sau:

1. Về sai lệch cơ cấu sử dụng đất

Qua xem xét đối chiếu giữa cơ cấu sử dụng đất của nhà đầu tư lập trong

báo cáo nghiên cứu khả thi, cơ cấu sử dụng đất theo quy hoạch chi tiết xây dựng

được duyệt và cơ cấu sử dụng đất theo phương án đấu giá quyền sử dụng đất có

sự chênh lệch cụ thể như sau:

1.1. Cơ cấu sử dụng đất theo nhà đầu tư lập

STT Diện tích các loại đất Diện tích (m
2
) Tỷ lệ (%)

1 Đất xây dựng 14.952 40,41

2 Đường giao thông, sân bãi 9.388 25,38

3 Cây xanh 7.440 20,11

4 Đất dự phòng 5.219 14,10

Tổng cộng 37.000,2 100,00

1.2. Cơ cấu sử dụng đất theo quy hoạch chi tiết xây dựng: 50% - 70%

1.3. Cơ cấu sử dụng đất theo Phương án đấu giá:

Loại đất Diện tích (m
2
) Tỷ lệ (%)

 1. Đất xây dựng 9.315,0 25,18%

1.1. Diện tích đất xây dựng Nhà xưởng

1.2. Diện tích đất xây dựng Kho nguyên liệu

2

1.3. Diện tích Nhà ăn + nghỉ ca công nhân

1.4. Diện tích Nhà văn phòng

1.5. Diện tích Nhà để xe

1.6. Diện tích Nhà bảo vệ

2. Đường nội bộ + cây xanh 27.685,2 74,82%

2.1. Diện tích công trình hạ tầng kỹ thuật

2.2. Diện tích đường giao thông nội bộ

2.3. Diện tích Khuôn viên, sân bãi

Tổng diện tích khu đất 37.000,2 100,0%

1.4. Qua đối chiếu về mật độ xây dựng, diện tích đất xây dựng thì có sự

chênh lệch giữa hồ sơ đang trình Sở Xây dựng thẩm định so với quy hoạch chi

tiết được duyệt (Quyết định số 5541/QĐ-UBND ngày 20/9/2022) và phương án

đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất (Quyết định số 6153/QĐ-UBND ngày

11/10/2022) của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười, cụ thể như sau:

Nội dung

đánh giá

Theo đề

xuất của

nhà đầu

tư

Theo Quy

hoạch chi

tiết xây

dựng

Theo

Phương

án đấu

giá

So sánh giữa phương án

trình thẩm định

Quy hoạch

chi tiết xây

dựng

Phương án

đấu giá

Mật độ xây dựng 40,41 % 50% – 70% 25,18% 9.315m
2
 Tăng

15,23%

Diện tích đất xây

dựng

14.952m
2
 Không nêu 9.315m

2
 - Tăng

5.637m
2

2. Báo cáo giải trình sai lệch về cơ cấu sử dụng đất trong phương án đấu

giá cho thuê quyền sử dụng đất tại Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại

Trường Xuân, xã Trường Xuân huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp để thực

hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu với quy hoạch chi tiết xây

dựng Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân:

Thực hiện ý kiến của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại

Công văn số 2632/VPUBND-KT ngày 26/8/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân

dân Tỉnh về đấu giá thuê quyền sử dụng đất thực hiện dự án tại Cụm Công

nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân.

Ngày 08/11/2022, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện đã ký hợp

đồng thuê Công ty Đấu Giá Hợp Danh Tây Đô Đồng Tháp tiến hành các thủ tục

theo quy định để thông báo đấu giá. Huyện đã tổ chức buổi đấu giá cho thuê quyền

sử dụng đất tại Cụm công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân lần 01 vào

3

ngày 02/12/2022 và lần 02 vào ngày 22/12/2022 đúng theo quy định. Cả 02 buổi

đấu giá, chỉ có một đơn vị là Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp nộp hồ sơ

đăng ký tham gia đấu giá thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu.

Quy trình đấu giá được tổ chức công khai minh bạch (thông báo rộng rãi

đăng báo Đồng Tháp, Đài truyền hình Đồng Tháp, Trang điện tử chuyên ngành

đấu giá, Trung tâm dữ liệu quốc gia về tài sản công, Ủy ban nhân dân xã, Ban

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, Đài Truyền thanh huyện); có thẩm định của

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp; Dự án của

nhà đầu tư phù hợp với lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu tư của huyện, ngành nghề

kêu gọi đầu tư tại Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân và

huyện Tháp Mười là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, góp

phần gia tăng chuỗi giá trị hàng nông sản, thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu

ngành công nghiệp huyện.

Huyện có Báo cáo số 138/BC-UBND ngày 06/01/2023 và được Ủy ban

nhân dân Tỉnh chấp thuận chủ trương cho thuê đất không thông qua đấu giá

quyền sử dụng đất đối với diện tích 37.000,2 m², thửa đất số 239, tờ bản đồ số

17 tại Cụm Công nghiệp Dịch vụ - Thương mại Trường Xuân cho Công ty

TNHH XNK Sapo Đồng Tháp để thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả

xuất khẩu. Được Ủy ban nhân dân Tỉnh cho ý kiến tại Công văn số 192/UBND-

KT ngày 23/02/2023 là phù hợp theo quy định tại Khoản 3 Điều 118 Luật Đất

đai năm 2013, được Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định cho thuê đất để thực hiện

dự án tại Quyết định số 91/QĐ-UBND-NĐ ngày 10/5/2023.

Tuy nhiên, về mật độ xây dựng có sự chênh lệch giữa hồ sơ báo cáo nghiên

cứu khả thi đang trình Sở Xây dựng thẩm định so với đồ án quy hoạch chi tiết

được duyệt (Quyết định số 5541/QĐ-UBND ngày 20/9/2022) và phương án đấu

giá cho thuê quyền sử dụng đất (Quyết định số 6153/QĐ-UBND ngày

11/10/2022) của UBND huyện Tháp Mười.

Nguyên nhân: Do đây là lần đầu tiên huyện tổ chức đấu giá cho thuê quyền

sử dụng đất thực hiện dự án, nên chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện, mặt

dù huyện có thuê Công ty Đấu Giá Hợp Danh Tây Đô Đồng Tháp lập phương án

đấu giá (tổng diện tích đất dự án 37.000m
2
, diện tích đất xây dựng 9.315m

2
, mật

độ xây dựng 25,18% là trên cơ sở tham khảo quy mô kiến trúc xây dựng tại

Công văn số 593/SKHĐT-HTĐT ngày 14/3/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về

việc đề nghị cho ý kiến đề xuất chủ trương đầu tư dự án Tổ hợp sản xuất rau củ

quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH

Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắk Lắk).

Để chấn chỉnh sai sót trên, ngày 07/9/2023 huyện đã họp kiểm điểm trách

nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong việc xác lập hồ sơ, thủ tục, phê

duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau

củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp tại huyện Tháp Mười của Công ty TNHH

XNK Sapo Đồng Tháp.

4

Hiện nay, Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân còn

trống 43,129ha (Khu I là: 11,083ha; Khu II là: 32,046ha) và rất nhiều năm xúc

tiến kêu gọi nhưng không có nhà đầu tư nào đến đầu tư. Nhằm tạo điều kiện cho

nhà đầu tư sớm triển khai thực hiện và đưa dự án vào hoạt động, Ủy ban nhân dân

huyện kính đề nghị Sở Xây dựng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi theo tỷ lệ

xây dựng của Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp đề xuất, với mật độ xây dựng

đạt từ 50 – 70% (có Văn bản kèm theo).

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về hồ sơ đấu

giá cho thuê quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả

xuất khẩu của Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng TCKH;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T18:15:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-09T08:31:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-09T08:31:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-09T08:31:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!